浙 江 省 青 少 年 校 外 教 育 中 心

浙 江 电 视 台 少 儿 频 道

浙 江 省 野 生 动 植 物 保 护 协 会

杭 州 市 林 业 水 利 局

文件

浙校外联〔2015〕5 号

关于开展“2015 年浙江省野生动物保护形

象大使选拔”活动的通知

各青少年宫（青少年活动中心、少年宫）：

为进一步贯彻落实中共中央、国务院《关于加快推进

生态文明建设的意见》精神，加快建设“富饶秀美、和谐安

康”的生态浙江，推进生态文明建设，提高全民野生动物保

护意识，丰富青少年校外科普活动，浙江省青少年校外教育

中心、浙江电视台少儿频道决定联合有关单位开展“2015年

浙江省野生动物保护形象大使选拔”活动。现将活动具体事

项通知如下：

一、活动主题

关爱野生动物，保护秀美家园

二、活动时间

2015 年 6月—10月

三、参加对象

全省 4周岁—12周岁少年儿童及其家长（幼儿亲子组 4

周岁-7 周岁，少儿亲子组 8周岁-12 周岁）

四、组织机构

指导单位：共青团浙江省委

              浙江省林业厅

              浙江广播电视集团

主办单位：浙江省青少年校外教育中心

              浙江电视台少儿频道

              浙江省野生动植物保护协会

              杭州市林业水利局

    协办单位：少先队浙江省工作委员会办公室

              各市、县（市、区)青少年宫

              杭州野生动物世界

五、活动内容

活动通过趣味问答、户外观察、创作手记、知识竞答、

摄影大赛等方式让青少年了解野生动物保护科普知识。通过

媒体宣传与推广，让更多的人关爱野生动物，保护秀美家园。

六、活动步骤及时间安排

1．宣传启动（7 月 1 日前）。主办单位启动宣传，全

省青少年宫、浙江电视台少儿频道校园记者站、各地市电视

台组织发动。

2．初赛阶段（8 月 1 日前）。参赛者可登陆青少年宫在

线（www.qsng.cn）网站进入本次活动官网答题通关，也可

直接搜索“浙江野生动物保护形象大使”选拔微信报名参与。

根据答题成绩主办方 8 月 1日公布初赛结果，除此外，各青

少年宫可推荐两个组别各不超过 10 名学员直接晋级复赛。

3．复赛阶段（9月1日前）。复赛选手登录官网领取通行

证，可选择城市公园（杭州野生动物世界可供复赛选手免费

参观体验）选择1种野生动物完成观察手记（文字、图片或

小视频），并在8月31日前上传官网。9月1日-9月10日活动开

展网络投票。主办方将邀请省内权威专家进行综合评分（占

70%权重），参考网络投票结果（占30%权重），分别选出幼儿

亲子组、少儿亲子组前50名，并于9月15日进行网上公示。

4．决赛阶段（9 月 19 日、20 日）。100名晋级选手将

荣获“浙江省野生动物保护小使者”荣誉称号，获邀赴杭参

加“浙江省首届野生动物保护形象大使选拔”活动电视录制，

参加总决赛及颁奖仪式。同时，选手有机会参加浙江省野生

动物保护大讲堂，参观浙江电视台少儿频道等公益互动活

动。活动全程不收取报名费用，主办方提供食宿预定帮助，

费用自理。决赛方案及行程在大赛官网公布。

七、活动表彰

活动设各组别金奖 1 名、银奖 6名、十佳选手 10名，

优秀组织奖 10名，颁发奖品、奖杯及荣誉证书。金奖获得

者荣获“首届浙江省野生动物保护形象大使”荣誉称号，参

与拍摄浙江省首条野生动物保护公益广告宣传片及平面公

益海报。

附件：野生动物观察参考名录

浙江省青少年校外教育中心       浙江电视台少儿频道

浙江省野生动植物保护协会       杭州市林业水利局

                                2015年5月27日

附件：

野生动物观察参考名录

哺乳动物

名称         英文               世界自然保护联盟红色名录            保护级别

矮马         Pony

波尔山羊     Boer Goat

白虎         White Tiger                                     世界一级保护动物

白袋鼠       White Kangaroo           濒危（EN）             国家一级保护动物

白眉长臂猿   Silverygibbon                                   国家一级保护动物

斑马         Zebra

博士猴       Cercopithecus Neglectus

白犀牛       White Rhinoceros         濒危（EN）

豺           jackal

赤猴         Erythrocebus Patas

长颈鹿       Giraffe

东北虎       Siberian Tiger           极危（CR）             国家一级保护动物

袋鼠         Kangaroo

大食蚁兽     Giant Anteater           易危（VU）

大熊猫       Giant Panda              濒危（EN）             国家一级保护动物

大象         Elephant

狒狒         Papio

荷兰垂耳兔   Holland Lop

海狸鼠       nutria

华南虎       South China Tiger        野外绝灭（EW）         国家一级保护动物

黑熊         Black Bear               易危（VU）

红猩猩       ORANG-UTAN               濒危（EN）             国家一级保护动物

金毛羚牛     Takin                    濒危（EN）             国家一级保护动物

金丝猴       Golden Monkey            濒危（EN）             国家一级保护动物

节尾狐猴     Ring-tailed Lemur        近危（NT）

狼           Wolf

绿猴        Green Monkey

蓝角马       Blue Wildebeest

骆驼         Camel

摩弗伦羊     Ovismusimon

马来貘       Asian Tapir              濒危（EN）

马来熊       Malayan Sun Bear         易危（VU）

亚洲小爪水獭 Asian Small Clawed Otter 易危（VU）

松鼠猴       Saimiri Sciureus         低危（LC）

狮子         Lion

雪虎         Snow Tiger               濒危（EN）

小浣熊       Small Raccoon

小食蚁兽     Tamandua

细尾獴       Meerkat

小熊猫       Red Panda                易危（VU）             国家二级保护动物

香猪         Fragrance Pig

野驴         Asiatic Wild Ass                                国家一级保护动物

野马         Przewalski's Horse                              国家一级保护动物

羊驼         Alpaca

棕熊         Brown Bear

岩羊         Bharal

鸟类
白冠长尾雉   Reeves's Pheasant                               国家二级保护动物

白琵鹭       Eurasian Spoonbill

白鹇         Silver Pheasant

白枕鹤       White-Naped Crane         易危（VU）             国家二级保护动物

赤颈鹤       Sarus Crane              濒危（EN）             国家一级保护动物

丹顶鹤       Red-crowned Crane                               国家一级保护动物

东方白鹳     Oriental White Stork     濒危（EN）             国家一级保护动物

鸸鹋         Emu

凤头鹰雕     Changeable Hawk-Eagle

非洲灰鹦鹉   African Grey Parrot      易危（VU）

东非冠鹤     Grey Crowned Crane       濒危（EN）

高山秃鹫     Himalayan Griffon                               国家二级保护动物

火鸡         Turkey

火烈鸟       Greater Flamingo

红腹角雉     Temminck’s Tragopan

红腹锦鸡     Goledn Pheasant                                 国家二级保护动物

红绿金刚鹦鹉 Green&winged Macaw

金雕         Golden Eagle

巨嘴鸟       Toucans                  濒危（EN）

孔雀         Peacock                                         国家一级保护动物

蓝黄金刚鹦鹉 Blue&yellow Macaw

食火鸡       Cassowary

蓑羽鹤       Demoiselle Crane                                国家二级保护动物

天鹅         Swan                                            国家二级保护动物

秃鹳         Adjutant Bird            易危（VU）

鸵鸟         Ostrich

夜鹭         Night Heron

朱鹮         Asian Crested Ibis       濒危（EN）             国家一级保护动物

爬行动物

巴西红耳龟   Red-Eared Slide

鳄龟         Alligator Snapper        易危（VU）

巨蜥         Goanna                                         国家一级保护动物

尖吻蝮       Deinagkistrodon                                  国家二级保护动物

绿鬃蜥       Green Bristle

泰鳄         Thailand Crocodile

湾鳄         Estuarine Crocodile

王锦蛇       King Rat Snake

扬子鳄       Chinese Alligator           极危（CR）            国家一级保护动物

中国大鲵     Chinese Giant Salamander    极危（CR）           国家二级保护动物